35 CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL; INSTITUTO DATAFOLHA. 

Entendimento em relação às atribuições do arquiteto e urbanista: etapa qualitativa. 2015, 
p. 34. 

superior completo e pertencentes às classes A e B36, que compreendem as famílias com 

renda média domiciliar de R$ 23.345,11 (vinte e três mil, trezentos e quarenta e cinco 

reais e onze centavos) e R$ 10.386,52 (dez mil, trezentos e oitenta e seis reais e 

cinquenta e dois centavos), respectivamente.37 Inversamente, constatou-se que a 

autoconstrução está diretamente relacionada ao grau de escolaridade do entrevistado, 

sendo mais comum entre aqueles que possuem apenas o Ensino Fundamental.38